'}!rEa.*r.

Ii t".,1 Ü ,à,

,.t | .,1-l"r'

I0ri L

r r1 t,l

ÊTÀI

o Diretor Executirro da Fundação para a conservação e a Produçao rtoresL{

õ.rr", no uso de .uuJãttiÉuüàLt teguit e estatutárias; e'

(-onsiderarrdoodispostonaLeino5.20s/86,ogT:omonosEstatutosdaFundaçãoparaa
co'seruação e a prTd"-u,ão i,rr*,ui d; Ert;;" de são pauro, notadamente no inciso III, artigo 40

nrre rhe atribuÍ competência para ".**uiào de medidas àe'exproraso racional e econômica das

;i;.;i;ti;õruniuàut, seus produtos e subprodutos"

consicrerando o disposto no Decreto no 51.453, de 2g de dezembro de 2ii06, que criou o sistema

Es.a.uar rre Frorestas - sIEFLOR, notadamente'no seu artifo go, no Anexo II do referido Decreto,

que rrara do pps - ptano de produçãffi;ái.iu.rl Ú.* .ãn,," na Resolução sMA -.16' de 03 de

alrril de 2007',

,,.":,l"J,l::"Ê,['.T,:''iX'u,:"'f;?:T'J'!i-,i;[',3i?,1§'i:?:§:lÍ'uo,inaos do prano de produção

"r ;uJilj;;r -PPS;

b) a constituição da comissão de Avaliação dos produtos a serem comercializados;

c) o processamenro da comerci.l;.;d-;*ãul"*ancia ao disposto na Lei 8'666/93 e suas

alterqções, em especial qruítã"1"" i,O191qaq de responsável pelo processamento' a

elabonação do ato convocatório, i punticiáade,. a formaÀ?e'ão, alteração' execução e

encerra m ento contratu a l, provirlêfrC,"';S iUnto aos órgãos de fi scàlização ;

o reqistro conüábl,r oe entrada;

a emissão das notas flscais;
o sistema de controle e acompanhamento iJa retirada dos produtos;

a apuração de receitas;
a translerência de recursos ao Irrstituto

sMA 16/2007;

RESOLVE:

; e subprodutos florestais advindos do
Affiigolo.oregistrocontábildeentradadosprodutos
plano de proclução sustentável - pps u"iá pro.ussado peio setor de Contabilidade, mediante_a

emlssão cia Nota Fiscal rie entrada iáii* "1A" ao Rnát de cada mês, correspondente ao

recebimento em Doação pera Funciação Frorestal, do voiume e .preço totai dos pi'odutos e

r-ifràá,,t"s objeto daá alienações efetivadas no mês'

tuada Por alíenação
Artigo 20 - A comercialização de produtos e subprodutos florestais será efe'

conforr-ne facurta a Lei g.666/g3 e ,uui itt.ruções, dispensada a ricitação de açordo com a letra

"e", ilrciso 1I, aftigo 17 da supr-amencionada Lei de Licitações'

Àr.tigo 30 - será constituída Comlssão de Avaliação, poi- designação

f.rniação Florestal, para atender os dispositivos da L_U-
10

8.666i93 e

finali6acle de avaliaçt'o preliminar dos produtos a serem comercializadosi

Fiorestai, de que trata o artigo 50 da Resolução

íJ)'

e)
f)
s)
h)

do Diretor Executivo da

suas altàrações, com a

SECRETARIA DO
nrtrro aurateNiE

Rrr;r ii0 llr;r'io, ?l]1 : liorto Flnresiai- criÊ Ü2317-000'- sâ.o PaulolsP
'

PABX (01 I ) 69i)'l-ij000 * Fax ramal ?^42 * e-mail'
rilp is p Lal@ltl Q le-c1ê L§- p.s-a v''bi

u,ww fÍlnrestai sD qov irr

oá*to*to NoRMArrvA FF/DE No oí4 l2oo8,de JY lc{ l2oo8

Disnõe sobre procedirnentÔs relativos a

ftorestais no âmbito do SIEFLOR

Produção Florestal do Estado de São

\,-

d'
\§;i?irÀü"ii;

[.: t] hJ í.,1r r\ Ç,, Â t,1

iro't'*Ési'A.t
rr';,' iJ,ril lll "x'I i"ili:

Parágrafoúnico-AComissãodeAvaliaçãoemitirálaudo,Comafinalidadedefixaçãodo
preço nrínimo para venda, .onror*i ?;;ffi; in.itÀ II, artigo 17 da Lei no 8'666/93 e suas

alteraçõer
- ' o: a deflnição das áreas e produtos e

Ã,rtigo 40 - O processamento de venda' compreendend

suhprodttto. u ,.r"ããÁerciati'uoot'"ã1u;:tiit::^"^ * tonuot'ió'io' publicidade relativa a

cor,crc.ialização, eraboração do Termo ôontratuar, emissãoãe documentos fiscais correspondentes

e o encaminhamento dá inforrnaço"r*Jos';;qár o. ns.ãrirãiáo, rura de responsabilidade da

óiàtãriã o" op",açããt, através da Gerência comercial'

Artigo so - A Gerência comerciar, emitirá a nota flscar, com natureza'daoperação "venda" código

CFOP 5.102 para operação A.niià" ão
-fitrao

O" São Paulo e 6'102 para operaçoes

interestaduais, de iánfornridaãe .om o t'tubtlttido no contrato de Compra. e'Venda'

parágrafo;;;;; - Deverá iei ofturvado o procedirnento relativo ao destaque ou

c'ferimento do 1cM5, de.acordo com olrt.nãÉ.ià" na portaria.Norma.tiva que trata do assunto

Artigo 6cl - A Responsabilidade
-pel^o

controle e acompanhamento das retiradas dos produtos e

subproclutos sera ãiercioa pero responrãuui t*ni.o a. .aJ, contrato,designado em ato específico

i, 5iÀ-i", rxecutlvo 'da Fundação;

§ x.o * A Gerência Comerc"L
-T.u*inhará

ao responsável técnico de cada contrato, onde

estiverem disponibirizados os proorioi e subprodutoi vándidos, a la e 3a via da nota fiscal

emiticla de venda, quando u'op"Àfào for relativa a venda dentro do Estado' e; na operaçao

interestadual deverá ser u.rur.iiu da 4a via, pu* que .seia efetuado o controle e

acompanhamento das r-etiradu, à* pilAuiot ã suf,úOrtos, hem como ô entrega das vias

origitrais ao cliente;

"§20-Aretiradadosprodutq::eráêfetuadaatravésdaemissão,pelocomprador,deurnar _, ,: "":::::=:" ;;-,;;;;;; veículo transportador, devendo identtltcar

no1.a ,51úi "i. entrada para .uou viagem ao ,uãuro-'transpoüador, devendo identifir

o*rigatoria*á^t* .f",, do; dado;;;*;;; o número Aã Àotu fiscal de "venda" correspondente'

a q,.rantldade/vclume retirado, ;;; á
-r",oru ut-tám' cã unidade' placa do veículo

i.ranspoi-tadoi ;
: todas as retíradas no

§ 3o * o responsável iecnico !: t"':t"-"^f'-tl:-:*tuar o registro de

anexo 1 e encaminhar quinzenalmente para acompãÀr.,ã*tn'õ da cerêncla comercial' com

r:ma via das respectivas notas nr.uir ãã .ntruou urnitidas peio comprador'

Arrigo Zo *A'Gerência Comercial deverá encaminhar em até S (oi!1) dias corridos' após a

assinatui.a do contrato ,ce venda . c;;;;, u*a .opiu do mesmo ao responsável técnico de cada

--'-i'"-^'-^ ^t13 ^ rrrrnnrimÊflio dcs proeedimento' no'nluti'ádu'' e' também' ao Setor de Receita

;:::';:#:';; ;;;";;;'Áiã'*i' iom reração as receitas'

â,:T-:"ffi;',e;5i';'HL:?r!,*':X,h ;; copia assinaoã oo contraio o* üÀnau e cornpraT e

errcaniinhará unrã copia do referidoi.;;" ;; iiberação'[aãa cerência comerciar, que procederá

. o eircamrnnameriJãã iltru cópra ao seior de Recdiiu oàru o acompanhamento das receitas'

n^*Á^-arn írnico - o Drazopara efetuar a liberação cja área estipulado no caput' poderá ser-

r*dt 6Sr triv u-iiÇv r ' ' "o:'"^t1"1^:-;::;."", ' -!^.^ ^ -^rir:rli ri:c

excepcional;;;ã proriogado, antê a ocorrência de fatos que comPrurrreLd,r o rç1'l

il\\s-.-
ft{

i?r;i,r ,io l-iorto, Í131 - l-ii;ril Florestal - cFP 02377 COc - ffitl'o''o
PAfiX ir lJ \ 0c1!7 51100 Fax i'antai 242 - e-rrrait \

\

fflQr-eqtal@'-iÍlp-ieqla]'-Ep's-av--llt v
,nn,triti i{lÔi-êstal sn cc;v bt"

MVERNO OO ESÍAOO CÉ

SÃO PAI.'LO
-SFCRETÂRIA DO
I\,IE!O AMBIENTE

ilAÇr],(l
/,tti I r,..:!J i,ii!
li ,' ', rl r, )

RESTAl,
ir lrl :ijrl.r !:;rllil

mercadorias, mediante laudo circunstanciado emitido pelo responsável técnico do contrato e
aprovado pelo Diretor de Operações.

Artigo go .- A Gerência Comercial deverá encaminhar, em até 5 (cinco) dÍas do recebimento do

--crécliio, a 6ã via da nota fiscal de "venda" estabelecida no artigo 5o, juntamente com uma cópia

rJo conrprovante de depósíto, devidamente relacionado no Anexo I1, para o Setor de Receita

procecler a conferência e controle dos contratos de venda e compra,

.Artigo l0 - Cabe"ao Setor de Receita, diante da inadimplência de qualquer cláusula financeira

estabelecida no Contrato de Venda e Compra, adotar as providências necessárias parA a
reqularização da pendência.

frarágrafo único'- Adotadas as sanções contratuais e decorrÍdo prazo de no máximo 10

(clez) clias sem a devida regularÍzação, o Setor de Receita deverá encaminhar o processo à

Assessoria lurídica, com débito devidarnente atuaiizado, a fim de adotar as medicjas cabíveís.

Artigo 11 - A elaboração do Termo de Encerramento Contratual será êfetuada pela Gerência

Conrercial mediante a confirmaÇão do cumprimento integral de todas as cláusulas contratuais, cuio

rJocumento deverá sêr analisado previamente pela Assessoria lurídica,

O Setor de Receita procederá o controle da receita obtida com os procedimentosÂrtigo 12 - ,

. esta§elecidos através da criação do SIEFLOR, bem como adotar as providâncias para que seja

processada a transferência correspon(ente ao Fundo Especial de Despesa do Instituto Florestal

confornre disposto no aftigo 5o da Resoiuçãci SMA 16/2007.

Artigo IB - A transferência correspondente a ZAo/o (vinte por cento) rla. receita, obtida com as

vendas de proclutos e subprodutos, ao Instituto Florestal pievista no aftigr 50 da Resolução

SMA/I6/2007, será efetuada mensalmente até o dia, li1 (dez) do mês subseqüente ao rece'nlmento
clos valores, através de depósÍto em, i.Dntã corrente do Fundo Especial de Despesa do instituto
Fioresi.;ri, sÊtdO q'J? a quitação dar-se-á pelo respectivo comprovante de depósito e recibo a ser
ernritido pelo instituto Florestal.

parágrafo único - A transferência dos Éecursos será pi'ocessada por meio da emissão de

nota de empenho, utilizando a ciassiflcaçã'o econônrica da despesa orçamentária

3.390.93.01 - Indenizações e Restítuições Diversas

Artiq«l 14 - A ação ou omissão cje iuncionários que importem inobservância ao estabelecido na

presãrrte Portaria, sujeitará aos infratores às sanções administrativas.

Artigo I-S - Casos não previstos nesta PoÉaria deve.ão ser submetidos à apreciação e deliberação
- - -. .!1, .-

fl a ljll-elona fxecuLrvd.

Artigo L6 - Esta Portaria Norrnativa entra em vlgor na data de sua assinatura, rev0gando a

Portãria Normativa FFIDE O57PAO7 de A7 fiU2008 e revogada as disposições em contrário.

,P'--a de 2008,

f ll {',1

trl

r,L o

SECRETÀRIÂ DG
MEIO ÂMBIENTE

Flua rio l'Jorio, 931 * t.joÍo Fiorestal " Ci:P 0237'7"000 * São PauÍo/SP

PABX (011)ô997 5000- Fax tantal 242*e'mall.
ff10 i c s,i-a!-@lÍla re§la§ p-gqLb-i

r,nrww ffiorestal.sp crov br

@VÊRNO DO ESTNDO DE

SÃO P,AULO

são Raulo,JJoe